

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO Nº 2604.03/2024-PE**

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 2604.03/2024-PE, referente ao Processo Administrativo nº 1004.02-2024, o(a) Sr(a). FRANCISCO ORION SOARES, Ordenador de Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

**53.035.039/0001-00 - DAVID DE SOUSA FERREIRA**

<b>1 - LOTE 01</b>							
Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	Apagador para quadro branco	CIS	50.0	UND	26,50	26,50	1.325,00
2	Arame galvanizado 18	METAL CAR	250.0	KG	46,33	46,33	11.582,50
3	Balão Sortido tamanho 7mm, pacote c/50 unid.	ART LATEX	500.0	PCT	24,58	24,58	12.290,00
4	Borracha Ponteira, pacote com 100 unid.	CIS	200.0	PCT	29,29	29,29	5.858,00
5	Caderno com 12 Matérias, capa dura.	BETINHO	400.0	UND	48,30	48,00	19.200,00
6	Caderno Pequeno 10 matérias.	BETINHO	400.0	UND	45,11	45,00	18.000,00
7	Canetas Hidrográfica 12 cores	CIS	100.0	PCT	31,20	30,99	3.099,00
8	Canetinha Neo pen 12 cores	CIS	100.0	PCT	24,25	23,99	2.399,00
9	Cartolina cores variadas, pacote com 20 unid	CIS	500.0	PCT	37,83	37,80	18.900,00
10	Cola branca unid. 90g, caixa com 12 unid.	COALA	25.0	CX	52,07	52,00	1.300,00
11	Cola com Glitter 25g, com 06 Cores Sortidas	COALA	200.0	CX	24,74	24,70	4.940,00
12	Cola de contato 75g	BRASCOLA	100.0	UND	27,48	27,45	2.745,00
13	Cola de silicone peso líq. 100ml/85g	COALA	100.0	UND	27,48	27,45	2.745,00
14	Cola isopor unid. 90g, caixa com 12 unid	COALA	40.0	CX	72,81	72,00	2.880,00
15	Corretivo líquido 18ml caixa c/ 12 UND	CIS	100.0	CX	80,03	79,90	7.990,00
16	E.V.A com Gliter pct. com 5 unid	CIS	10.0	PCT	62,22	60,99	609,90
17	Envelope M, pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	75,13	75,00	15.000,00
18	Envelope P, pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	38,48	38,39	7.678,00

19	Envelopes G, A4 pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	68,90	68,85	13.770,00
20	Estilete Retrátil 6, Corpo Injetado, Lamina em Aço Especial, Botão para Trava da Lamina.	CIS	50.0	UND	26,93	26,80	1.340,00
21	Eva Sortido Pct 10 Und	ART PAPPER	90.0	PCT	104,28	104,00	9.360,00
22	Extrator de Grampo	CIS	100.0	UND	9,60	9,59	959,00
23	Fichário de A a Z	ACRIMET	100.0	UND	149,83	149,79	14.979,00
24	FITA ADESIVA CREPE MARROM 45X50 3M	EUROCEL	30.0	UND	51,73	50,73	1.521,90
25	Fita adesiva pp 2000 12mmx30m transparente, pacote com 10 unidades.	EUROCEL	30.0	PCT	31,47	30,47	914,10
26	Folha com Pauta, pct. com 100 unid	ART PAPPER	300.0	PCT	38,48	38,39	11.517,00
27	Grampeador 26/6	CIS	20.0	UND	39,32	38,00	760,00
28	Grampo galvanizado 26/6, caixa com 5000 unid.	CIS	30.0	UND	9,55	9,00	270,00
29	Lápis de Cor, tamanho grande, com 12 cores.	LEO E LEO	200.0	CX	9,57	9,55	1.910,00
30	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unid.	LEO E LEO	10.0	CX	63,20	62,00	620,00
31	Livro de ata com 50 folhas	TILIBRA	10.0	UND	31,60	31,00	310,00
32	Livro de Ponto com 50 folhas	TILIBRA	10.0	UND	21,57	21,00	210,00
33	Livro de Protocolo com 50 folhas.	TILIBRA	10.0	UND	31,57	31,00	310,00
34	Molhador de Dedo 12g	CIS	50.0	UND	9,06	8,50	425,00
35	Organizador de Plástico 75 litros	PLASUTIL	100.0	UND	192,30	192,00	19.200,00
36	Palito Churrasco, pacote com 100 unid.	TIA IZA	1000.0	PCT	8,20	8,20	8.200,00
37	PAPEL 40 KG, tamanho A4, pct. 500 unid	REPORT	500.0	PCT	62,66	62,60	31.300,00
38	PAPEL A4, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	COPIMAX	10.0	CX	402,57	402,00	4.020,00
39	Papel Adesivo, 50 metros	ART PAPPER	4.0	RL	92,23	91,00	364,00
40	Papel crepom	ART PAPPER	200.0	FOL	4,36	4,20	840,00
41	Papel Duplex, pacote com 20 unid.	ART PAPPER	100.0	PCT	53,22	53,00	5.300,00
42	Papel Fosco PCT 10 Folhas	ART PAPPER	100.0	PCT	53,11	53,00	5.300,00
43	Papel Madeira Com 100 Folhas	ART PAPPER	10.0	FRD	110,12	110,00	1.100,00
44	Pasta Canaleta A4, pacote com 10 unid.	CIS	160.0	PCT	52,89	51,00	8.160,00
45	Pasta Catalogo A4, c/ 20 sacos .	CIS	160.0	UND	54,60	52,11	8.337,60
46	Pasta Registradora, Ofício, Fina, Preta, A-Z.	CIS	160.0	UND	12,57	12,55	2.008,00
47	Pasta Registradora, Ofício, Larga, Preta, A-	CIS	160.0	UND	21,15	21,10	3.376,00

	Z.						
48	Pasta Transparente 6mm	AC PLAST	200.0	UND	7,11	7,10	1.420,00
49	Percevejo Latonado, pacote com 50 unid.	CIS	80.0	UND	15,31	15,30	1.224,00
50	Perfurador 40 Folhas	CIS	20.0	UND	101,93	101,89	2.037,80
51	Pincel P/ Tinta Guache Nº 4	CASTELO	30.0	UND	7,37	7,30	219,00
52	Pincel P/ Tinta Guache Nº 6	CASTELO	30.0	UND	9,57	9,50	285,00
53	Pincel para Quadro Branco (Azul, Preto, Vermelho)	RADEX	30.0	UND	20,29	20,29	608,70
54	Prancheta em Duratex c/Prendedor Zincado para papel A4.	CIS	75.0	UND	21,95	21,90	1.642,50
55	Régua transparente tamanho 50 cm, pacote c/24 unid.	CIS	12.0	PCT	61,60	61,50	738,00
56	Saco plástico transparente dimensões 40x60cm	CRISTAL	100.0	KG	62,52	62,49	6.249,00
57	Tinta óleo Cores Variadas	SUVINIL	200.0	LT	46,53	46,50	9.300,00
58	Tinta spray 350ml cores variadas	SUVINIL	20.0	UND	38,62	38,50	770,00
59	TNT Liso, rolo com 50 metros	SANTA FE	10.0	RL	193,90	193,50	1.935,00
60	TNT tipo estampado, rolo com 50 metros	SANTA FE	10.0	RL	334,93	334,80	3.348,00
<b>Total do lote.....</b>							<b>RS 325.000,00</b>

## 2 - LOTE 02

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
61	BOLA DE CAMPO	ADIDAS	40.0	UND	139,90	138,76	5.550,40
62	BOLA DE FUTSAL	ADIDAS	40.0	UND	143,90	141,96	5.678,40
63	BOLA TIPO DENTE DE LEITE	ADIDAS	100.0	UND	49,83	48,00	4.800,00
64	BOLA VÔLEI	ADIDAS	40.0	UND	133,14	133,00	5.320,00
65	BOMBA PARA ENCHER BOLA	PENALTY	20.0	UND	61,45	59,96	1.199,20
66	CARTÕES PARA ÁRBITRO	PENALTY	24.0	PAR	88,87	88,00	2.112,00
67	CONE PARA ATIVIDADE AGILIDADE KIT COM 10	PENALTY	60.0	KIT	106,37	106,00	6.360,00
68	JOGO DE DAMAS	PENALTY	60.0	UND	63,99	63,00	3.780,00
69	Rede de Vôleibol 5 METROS	PENALTY	20.0	UND	181,10	180,00	3.600,00
70	Rede de Futsal 4MM	PENALTY	20.0	UND	290,57	280,00	5.600,00
<b>Total do lote.....</b>							<b>RS 44.000,00</b>

## 3 - LOTE 03

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
------	-----------	-------	------	------	---------	----------	----------

71	Água Sanitária 1 Litro	DRAGAO	120.0	UND	6,02	5,89	706,80
72	Desinfetante embalagem de 2 litros	DRAGAO	60.0	UND	18,21	17,21	1.032,60
73	Detergente 500ML	MINUANO	120.0	UND	5,99	5,50	660,00
74	Esponja dupla face	3M	200.0	UND	3,49	3,30	660,00
75	Esponja de aço, pacote com 10 unid.	ASSOLAN	24.0	PCT	5,99	5,50	132,00
76	Limpador de alumínio, embalagem de 500ml	LIMPA FACIL	220.0	UND	5,99	5,50	1.210,00
77	Limpador multiuso, embalagem de 500ml	VEJA	220.0	UND	8,99	8,30	1.826,00
78	Luva Latex Limpeza Multiuso Interior Flocado	3M	100.0	PAR	18,49	18,00	1.800,00
79	Pano de Prato liso, dimensões: 69 cm x 41 cm	ALGO BOM	440.0	UND	10,27	10,00	4.400,00
80	Rodo 40 cm.	VIVACE	60.0	UND	40,63	39,99	2.399,40
81	Sabão em Pó 500G	BRILHANTE	80.0	UND	11,67	10,99	879,20
82	Sabão Líquido, embalagem de 1 Litro.	BRILHANTE	200.0	UND	42,00	40,99	8.198,00
83	Saco P/ Lixo 100 litros, pacote com 5 unid.	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	6,99	2.796,00
84	Saco P/ Lixo 15 litros, pacote com 5 unid	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	7,00	2.800,00
85	Saco P/ Lixo 50 litros, pacote com 5 unid.	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	6,00	2.400,00
86	Vassoura de pêlo com cabo	LINDONA	80.0	UND	21,96	20,00	1.600,00
<b>Total do lote.....R\$ 33.500,00</b>							

#### 4 - LOTE 04

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
87	CARTUCHO 122 - HP DESKJET COLORIDO E PRETO	BYQUALY	24.0	UND	243,23	240,00	5.760,00
88	Kit Tinta Para Epson Original CMYK 4x70ml	PROFIT	40.0	KIT	309,90	295,06	11.802,40
89	Mouse Emborrachado Preto Com Fio Usb	GOLDENTEC	30.0	UND	77,80	72,06	2.161,80
90	Teclado Slim Preto Laser Usb	GOLDENTEC Q	30.0	UND	88,30	83,06	2.491,80
91	TINTA EPSON L 3150	PROFIT	48.0	UND	112,63	112,00	5.376,00
92	TONER BQ TN750 DA IMPRESSORA BROTHER DPC 8112	BYQUALY	20.0	UND	220,17	220,00	4.400,00
93	TONER CARTRIDGE IMPRESSORA RICOTT MP201	BYQUALY	12.0	UND	199,90	199,00	2.388,00
94	TONER CARTRIDGE MLT - D101S	BYQUALY	40.0	UND	203,23	203,00	8.120,00
<b>Total do lote.....R\$ 42.500,00</b>							

**Adjudicado para DAVID DE SOUSA FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 53.035.039/0001-00, pelo melhor valor de R\$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e**

cinco mil reais), em 16/05/2024.



**ARIANO MAGNO DE ALENCAR VIANA**  
PREGOEIRO(A)



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO(A) PREGÃO Nº 2604.03/2024-PE

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o(a) Sr(a). FRANCISCO ORION SOARES, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 2604.03/2024-PE, referente ao Processo Administrativo nº 1004.02-2024.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

LICITANTE:		53.035.039/0001-00 - DAVID DE SOUSA FERREIRA					
1 - LOTE 01							
Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	Apagador para quadro branco	CIS	50.0	UND	26,50	26,50	1.325,00
2	Arame galvanizado 18	METAL CAR	250.0	KG	46,33	46,33	11.582,50
3	Balão Sortido tamanho 7mm, pacote c/50 unid.	ART LATEX	500.0	PCT	24,58	24,58	12.290,00
4	Borracha Ponteira, pacote com 100 unid.	CIS	200.0	PCT	29,29	29,29	5.858,00
5	Caderno com 12 Matérias, capa dura.	BETINHO	400.0	UND	48,30	48,00	19.200,00
6	Caderno Pequeno 10 matérias.	BETINHO	400.0	UND	45,11	45,00	18.000,00
7	Canetas Hidrográfica 12 cores	CIS	100.0	PCT	31,20	30,99	3.099,00
8	Canetinha Neo pen 12 cores	CIS	100.0	PCT	24,25	23,99	2.399,00
9	Cartolina cores variadas, pacote com 20 unid	CIS	500.0	PCT	37,83	37,80	18.900,00
10	Cola branca unid. 90g, caixa com 12 unid.	COALA	25.0	CX	52,07	52,00	1.300,00
11	Cola com Glitter 25g, com 06 Cores Sortidas	COALA	200.0	CX	24,74	24,70	4.940,00
12	Cola de contato 75g	BRASCOLA	100.0	UND	27,48	27,45	2.745,00
13	Cola de silicone peso líq. 100ml/85g	COALA	100.0	UND	27,48	27,45	2.745,00
14	Cola isopor unid. 90g, caixa com 12 unid	COALA	40.0	CX	72,81	72,00	2.880,00
15	Corretivo líquido 18ml caixa c/ 12 UND	CIS	100.0	CX	80,03	79,90	7.990,00
16	E.V.A com Gliter pct. com 5 und	CIS	10.0	PCT	62,22	60,99	609,90
17	Envelope M, pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	75,13	75,00	15.000,00

18	Envelope P, pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	38,48	38,39	7.678,00
19	Envelopes G, A4 pacote com 100 unid	TILIBRA	200.0	PCT	68,90	68,85	13.770,00
20	Estilete Retrátil 6, Corpo Injetado, Lamina em Aço Especial, Botão para Trava da Lamina.	CIS	50.0	UND	26,93	26,80	1.340,00
21	Eva Sortido Pct 10 Und	ART PAPPER	90.0	PCT	104,28	104,00	9.360,00
22	Extrator de Grampo	CIS	100.0	UND	9,60	9,59	959,00
23	Fichário de A a Z	ACRIMET	100.0	UND	149,83	149,79	14.979,00
24	FITA ADESIVA CREPE MARROM 45X50 3M	EUROCEL	30.0	UND	51,73	50,73	1.521,90
25	Fita adesiva pp 2000 12mmx30m transparente, pacote com 10 unidades.	EUROCEL	30.0	PCT	31,47	30,47	914,10
26	Folha com Pauta, pct. com 100 unid	ART PAPPER	300.0	PCT	38,48	38,39	11.517,00
27	Grampeador 26/6	CIS	20.0	UND	39,32	38,00	760,00
28	Grampo galvanizado 26/6, caixa com 5000 unid.	CIS	30.0	UND	9,55	9,00	270,00
29	Lápis de Cor, tamanho grande, com 12 cores.	LEO E LEO	200.0	CX	9,57	9,55	1.910,00
30	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unid.	LEO E LEO	10.0	CX	63,20	62,00	620,00
31	Livro de ata com 50 folhas	TILIBRA	10.0	UND	31,60	31,00	310,00
32	Livro de Ponto com 50 folhas	TILIBRA	10.0	UND	21,57	21,00	210,00
33	Livro de Protocolo com 50 folhas.	TILIBRA	10.0	UND	31,57	31,00	310,00
34	Molhador de Dedo 12g	CIS	50.0	UND	9,06	8,50	425,00
35	Organizador de Plástico 75 litros	PLASUTIL	100.0	UND	192,30	192,00	19.200,00
36	Palito Churrasco, pacote com 100 unid.	TIA IZA	1000.0	PCT	8,20	8,20	8.200,00
37	PAPEL 40 KG, tamanho A4, pct. 500 unid	REPORT	500.0	PCT	62,66	62,60	31.300,00
38	PAPEL A4, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	COPIMAX	10.0	CX	402,57	402,00	4.020,00
39	Papel Adesivo, 50 metros	ART PAPPER	4.0	RL	92,23	91,00	364,00
40	Papel crepom	ART PAPPER	200.0	FOL	4,36	4,20	840,00
41	Papel Duplex, pacote com 20 unid.	ART PAPPER	100.0	PCT	53,22	53,00	5.300,00
42	Papel Fosco PCT 10 Folhas	ART PAPPER	100.0	PCT	53,11	53,00	5.300,00
43	Papel Madeira Com 100 Folhas	ART PAPPER	10.0	FRD	110,12	110,00	1.100,00
44	Pasta Canaleta A4, pacote com 10 unid.	CIS	160.0	PCT	52,89	51,00	8.160,00
45	Pasta Catalogo A4, c/ 20 sacos .	CIS	160.0	UND	54,60	52,11	8.337,60

46	Pasta Registradora, Ofício, Fina, Preta, A-Z.	CIS	160.0	UND	12,57	12,55	2.008,00
47	Pasta Registradora, Ofício, Larga, Preta, A-Z.	CIS	160.0	UND	21,15	21,10	3.376,00
48	Pasta Transparente 6mm	AC PLAST	200.0	UND	7,11	7,10	1.420,00
49	Percevejo Latonado, pacote com 50 unid.	CIS	80.0	UND	15,31	15,30	1.224,00
50	Perfurador 40 Folhas	CIS	20.0	UND	101,93	101,89	2.037,80
51	Pincel P/ Tinta Guache Nº 4	CASTELO	30.0	UND	7,37	7,30	219,00
52	Pincel P/ Tinta Guache Nº 6	CASTELO	30.0	UND	9,57	9,50	285,00
53	Pincel para Quadro Branco (Azul, Preto, Vermelho)	RADEX	30.0	UND	20,29	20,29	608,70
54	Prancheta em Duratex c/Prendedor Zincadopara papel A4.	CIS	75.0	UND	21,95	21,90	1.642,50
55	Régua transparente tamanho 50 cm, pacote c/24 unid.	CIS	12.0	PCT	61,60	61,50	738,00
56	Saco plástico transparente dimensões 40x60cm	CRISTAL	100.0	KG	62,52	62,49	6.249,00
57	Tinta óleo Cores Variadas	SUVINIL	200.0	LT	46,53	46,50	9.300,00
58	Tinta spray 350ml cores variadas	SUVINIL	20.0	UND	38,62	38,50	770,00
59	TNT Liso, rolo com 50 metros	SANTA FE	10.0	RL	193,90	193,50	1.935,00
60	TNT tipo estampado, rolo com 50 metros	SANTA FE	10.0	RL	334,93	334,80	3.348,00
<b>Total do lote.....R\$ 325.000,00</b>							

**2 - LOTE 02**

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
61	BOLA DE CAMPO	ADIDAS	40.0	UND	139,90	138,76	5.550,40
62	BOLA DE FUTSAL	ADIDAS	40.0	UND	143,90	141,96	5.678,40
63	BOLA TIPO DENTE DE LEITE	ADIDAS	100.0	UND	49,83	48,00	4.800,00
64	BOLA VÔLEI	ADIDAS	40.0	UND	133,14	133,00	5.320,00
65	BOMBA PARA ENCHER BOLA	PENALTY	20.0	UND	61,45	59,96	1.199,20
66	CARTÕES PARA ÁRBITRO	PENALTY	24.0	PAR	88,87	88,00	2.112,00
67	CONE PARA ATIVIDADE AGILIDADE KIT COM 10	PENALTY	60.0	KIT	106,37	106,00	6.360,00
68	JOGO DE DAMAS	PENALTY	60.0	UND	63,99	63,00	3.780,00
69	Rede de Vôleibol 5 METROS	PENALTY	20.0	UND	181,10	180,00	3.600,00
70	Rede de Futsal 4MM	PENALTY	20.0	UND	290,57	280,00	5.600,00
<b>Total do lote.....R\$ 44.000,00</b>							

**3 - LOTE 03**



Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
71	Água Sanitária 1 Litro	DRAGAO	120.0	UND	6,02	5,89	706,80
72	Desinfetante embalagem de 2 litros	DRAGAO	60.0	UND	18,21	17,21	1.032,60
73	Detergente 500ML	MINUANO	120.0	UND	5,99	5,50	660,00
74	Espoja dupla face	3M	200.0	UND	3,49	3,30	660,00
75	Esponja de aço, pacote com 10 unid.	ASSOLAN	24.0	PCT	5,99	5,50	132,00
76	Limpador de alumínio, embalagem de 500ml	LIMPA FACIL	220.0	UND	5,99	5,50	1.210,00
77	Limpador multiuso, embalagem de 500ml	VEJA	220.0	UND	8,99	8,30	1.826,00
78	Luva Latex Limpeza Multiuso Interior Flocado	3M	100.0	PAR	18,49	18,00	1.800,00
79	Pano de Prato liso, dimensões: 69 cm x 41 cm	ALGO BOM	440.0	UND	10,27	10,00	4.400,00
80	Rodo 40 cm.	VIVACE	60.0	UND	40,63	39,99	2.399,40
81	Sabão em Pó 500G	BRILHANTE	80.0	UND	11,67	10,99	879,20
82	Sabão Líquido, embalagem de 1 Litro.	BRILHANTE	200.0	UND	42,00	40,99	8.198,00
83	Saco P/ Lixo 100 litros, pacote com 5 unid.	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	6,99	2.796,00
84	Saco P/ Lixo 15 litros, pacote com 5 unid	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	7,00	2.800,00
85	Saco P/ Lixo 50 litros, pacote com 5 unid.	BRILHUS	400.0	PCT	6,38	6,00	2.400,00
86	Vassoura de pêlo com cabo	LINDONA	80.0	UND	21,96	20,00	1.600,00
<b>Total do lote.....RS 33.500,00</b>							

**4 - LOTE 04**

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
87	CARTUCHO 122 - HP DESKJET COLORIDO E PRETO	BYQUALY	24.0	UND	243,23	240,00	5.760,00
88	Kit Tinta Para Epson Original CMYK 4x70ml	PROFIT	40.0	KIT	309,90	295,06	11.802,40
89	Mouse Emborrachado Preto Com Fio Usb	GOLDENTEC	30.0	UND	77,80	72,06	2.161,80
90	Teclado Slim Preto Laser Usb	GOLDENTEC Q	30.0	UND	88,30	83,06	2.491,80
91	TINTA EPSON L 3150	PROFIT	48.0	UND	112,63	112,00	5.376,00
92	TONER BQ TN750 DA IMPRESSORA BROTHER DPC 8112	BYQUALY	20.0	UND	220,17	220,00	4.400,00
93	TONER CARTRIDGE IMPRESSORA RICOTT MP201	BYQUALY	12.0	UND	199,90	199,00	2.388,00
94	TONER CARTRIDGE MLT - D101S	BYQUALY	40.0	UND	203,23	203,00	8.120,00
<b>Total do lote.....RS 42.500,00</b>							

Homologado para DAVID DE SOUSA FERREIRA inscrita no CNPJ/MF Nº 53.035.039/0001-00, pelo melhor valor de R\$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), em 16/05/2024.

  
FRANCISCO ORION SOARES  
ORDENADOR(A) DE DESPESAS

**COMUNICAÇÃO INTERNA**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1004.02-2024**

Não consta, no presente processo, declaração de atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo em vista que a legislação vigente, prescreve que "a existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às contratações públicas, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições".

Logo, o registro de preços não se destina à contratação imediata de bens e serviços, porquanto seu objeto é apenas o cadastramento de produtos e de fornecedores, necessariamente precedido de processo licitatório ou de contratação direta, para atender futura e incerta necessidade administrativa.

Com a adoção do Sistema de Registro de Preços, a Administração deixa a proposta mais vantajosa previamente selecionada, ficando no aguardo da aprovação dos recursos orçamentários e financeiros. Não há necessidade de que o órgão tenha prévia dotação orçamentária porque o Sistema de Registro de Preços, ao contrário da contratação convencional, não obriga a Administração Pública face à expressa disposição legal nesse sentido.

Sendo assim, as contratações públicas processadas pelo sistema de registro de preços não resulta na obrigatoriedade da aquisição imediata dos bens ou serviços, o que permite demonstrar o cumprimento do estabelecido no artigo 16, da LRF e a vinculação à respectiva ação de governo (dotação orçamentária) somente quando da futura contratação.

Diante do exposto, informamos que a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será acostada aos autos do processo administrativo supra citado quando da formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

ITATIRA/CE, 17 DE MAIO DE 2024



**ARIANO MAGNO DE ALENCAR VIANA**  
PREGOEIRO(A)